



CITTA' DI TORINO

**RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA
DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO SCHEMA DI
BILANCIO CONSOLIDATO 2022**

L'ORGANO DI REVISIONE

Dott. Paolo Zoccola

Dott. Enrico Ferraro

Sommario

1. Introduzione	4
2. Rettifiche di pre-consolidamento ed elisioni delle operazioni infragruppo	9
3. Verifiche dei saldi reciproci tra i componenti del gruppo	10
4. Verifiche sul valore delle partecipazioni e del patrimonio netto	11
5. Stato patrimoniale consolidato	12
6. Conto economico consolidato	19
7. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa	21
8. Osservazioni e considerazioni	22
9. Conclusioni	22



Comune di TORINO

L'Organo di Revisione

Verbale n. 55 del 20/09/2023

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2022

L'Organo di Revisione, giustificata l'assenza per malattia del ragioniere Raffaele Di Gennaro, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2022, composto da Conto Economico consolidato, Stato patrimoniale consolidato, Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in particolare dell'art.233-bis e dell'art. 239 comma 1, lett. d-bis;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell'allegato 4/4 "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";
- degli schemi di cui all'allegato 11 al D.lgs.118/2011;
- dello Statuto e del Regolamento di contabilità dell'Ente;
- delle linee guida contenute nelle deliberazioni della Sezione Autonomie della Corte dei conti deliberazione n. 17/SEZAUT/2022/INPR;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;

approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2022 del Comune di Torino che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Torino, li 20 settembre 2023

L'Organo di Revisione

Dott. Paolo Zoccola

Dott. Enrico Ferraro

The image shows two handwritten signatures in black ink. The top signature is for Paolo Zoccola, and the bottom signature is for Enrico Ferraro. The signatures are written in a cursive, flowing style.

1. Introduzione

L'Organo di Revisione nelle persone dei Dott. Paolo Zoccola, Rag. Raffaele Di Gennaro e Dott. Enrico Ferraro, nominato con delibera dell'organo consiliare n. 76/2021 del 8/02/2021;

Premesso

- che con deliberazione consiliare n. 207/2023 del 26/04/2023 è stato approvato il rendiconto Consolidato della gestione per l'esercizio 2022, successivamente modificato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 19482 del 19/09/2023;
- che questo Organo con verbale n. 30 del 17/04/2023 ha formulato il proprio giudizio al rendiconto consolidato della gestione per l'esercizio 2022;
- che in data 19/09/2023 l'Organo di revisione ha ricevuto la deliberazione di Giunta Comunale n. 19482 del 19/09/2023 di approvazione della proposta di schema di bilancio consolidato 2022 completo di:
 - a) Conto Economico consolidato;
 - b) Stato Patrimoniale consolidato;
 - c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;
- che i membri del collegio di revisione hanno iniziato ad esaminare i documenti man mano che gli uffici della Città di Torino li mettevano a disposizione;
- che la formazione del bilancio consolidato è guidata dal Principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.lgs. n. 118/2011;
- che il punto 6) del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente "per quanto non specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC)";
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 862 del 13/12/2022, in seguito aggiornata con deliberazione n. 461 del 25/07/2023, l'Ente ha approvato l'elenco 1 (presente anche nel DUP) che indica gli enti, le aziende e le società componenti il gruppo amministrazione pubblica (d'ora in poi GAP) di cui al par. 3.1) del Principio contabile 4/4 del D.lgs. n. 118/2011, e l'elenco 2 che individua i soggetti del GAP i cui bilanci rientrano nel perimetro del consolidamento;
- che gli enti, le aziende e le società inseriti nell'elenco 1 di cui al par. 3.1 del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs.n.118/2011), che compongono il gruppo amministrazione pubblica, sono i seguenti:

Denominazione	Cod. Fiscale/P.IVA	Categoria	Tipologia di partecipazione	Società in house	Società affidataria diretta di servizio pubblico	% partecipazione	Motivo di esclusione dal perimetro di consolidamento
ST S.r.l	05360270018	4 Società controllata	1 Diretta	SI	SI	51	
AFC Torino S.p.A.	07019070015	4 Società controllata	1 Diretta	SI	SI	100	
CARTOLARIZZAZIONE CITTA' DI TORINO (CCT) S.r.l	09369581006	4 Società controllata	1 Diretta	NO	NO	100	
C.A.A.T. S.c.p.A.	05841010019	4 Società controllata	1 Diretta	NO	No	92,96	Irrelevanza
FCT Holding S.p.A. (che consolida GFI)	08765190015	4 Società controllata	1 Diretta	SI	No	100	
INFRATRASPORTO S.r.l	10319310016	4 Società controllata	1 Diretta	SI	No	100	

Denominazione	Cod. Fiscale/P.IVA	Categoria	Tipologia di partecipazione	Società in house	Società affidataria diretta di servizio pubblico	% partecipazione	Motivo di esclusione dal perimetro di consolidamento
SMAT S p A e suo Gruppo	07937540016	4. Società controllata	Diretta e indiretta	SI	SI	Diretta: 60,37% Indiretta: 3,16% tramite FCT Holding S p A.	
SORIS - SOCIETA' RISCOSSIONI S p A.	09000640012	4. Società controllata	1 Diretta	SI	SI	78,5	
LUMIQ S r l	08494050019	4. Società controllata	1. Diretta	NO	No	100	
FARMACIE COMUNALI TORINO S p A.	09971950010	4. Società controllata	1 Diretta	NO	SI	20	
AMIAT S p A	07309150014	4. Società controllata	2 Indiretta	NO	SI	20% tramite FCT Holding S p A. e 10,276% tramite Gruppo IREN	
ENVIRONMENT PARK S p A	07154400019	5. Società partecipata	Diretta e indiretta	NO	No	Diretta 24,53% Indiretta 3,38% tramite Smat S p A. 3,39% tramite IREN ENERGIA S p A. e 7,41% tramite AMIAT S p A.	Irrelevanza
TRMS p A.	08566440015	5. Società partecipata	Diretta e indiretta	NO	No	Diretta 16,51% Indiretta 11,042% tramite Gruppo IREN	
TURISMO TORINO E PROVINCIA S c a r l	07401840017	5. Società partecipata	1 Diretta	NO	No	28,74	Irrelevanza
IREN S p A. e suo Gruppo (escluse AMIAT e TRM)	07129470014	5. Società partecipata	2 Indiretta	NO	SI	13,803% tramite FCT Holding S p A.	
TNE S p A.	09219460012	5. Società partecipata	2 Indiretta	NO	No	48,86% tramite FCT Holding S p A.	Irrelevanza
ISTITUZIONE ITER	97660440013	1. Organismo strumentale	1 Diretta		SI	100	Inserito nel Rendiconto Consolidato della Città di Torino
FONDAZIONE PER LA CULTURA	9870540011	2. Ente strumentale controllato	1 Diretta		No	100	
FONDAZIONE TORINO MUSEI	97629700010	2. Ente strumentale controllato	1 Diretta		SI	100	
CONSORZIO INTERCOMUNALE TORINESE - CIT	97503930014	2. Ente strumentale controllato	1 Diretta		No	87	Irrelevanza

Denominazione	Cod. Fiscale/P.IVA	Categoria	Tipologia di partecipazione	Società In house	Società affidataria diretta di servizio pubblico	% partecipazione	Motivo di esclusione dal perimetro di consolidamento
FONDAZIONE CASCINA ROCCA FRANCA ONLUS	97675440016	2. Ente strumentale controllato	1. Diretta		No	100	Irilevanza
COMITATO PROGETTO PORTA PALAZZO - THE GATE	97579230018	2. Ente strumentale controllato	1. Diretta		No	60	Irilevanza
FONDAZIONE CONTRADA TORINO ONLUS	97584980011	2. Ente strumentale controllato	1. Diretta		No	60	Irilevanza
FONDAZIONE STADIO FILADELFA	97741140012	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	-	Irilevanza
FONDAZIONE FILM COMMISSION TORINO PIEMONTE	97601340017	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	40	Irilevanza
FONDAZIONE MUSEO DELLE ANTICHITA' EGIZIE	97656000011	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	20	Irilevanza
FONDAZIONE PROLO - MUSEO NAZIONALE DEL CINEMA	06407440012	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	-	Irilevanza
FONDAZIONE TEATRO REGIO DI TORINO	00505900019	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	29	Irilevanza
FONDAZIONE TEATRO STABILE DI TORINO	08762960014	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	20	Irilevanza
AGENZIA MOBILITA' PIEMONTESE	97639830013	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	25	
ASSOCIAZIONE D'AMBITO TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI - ATOR	09247680011	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	38	Irilevanza
CONSORZIO PER IL SISTEMA INFORMATIVO - CSI PIEMONTE	1995120019	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	6,26	
FONDAZIONE PIEMONTE INNOVA	97634160010	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	20	Irilevanza
FONDAZIONE 20 MARZO 2006 - TOP	09438920010	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	20	Irilevanza
ASSOCIAZIONE ABBONAMENTO MUSEI II	97562370011	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	24	Irilevanza
FONDAZIONE CAVOUR	82004870018	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	20	Irilevanza
ASSOCIAZIONE NUOVO URBAN CENTER DI AREA METROPOLITANA	97731380016	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta		No	45	Irilevanza

Denominazione	Cod. Fiscale/P.IVA	Categoria	Tipologia di partecipazione	Società in house	Società affidataria diretta di servizio pubblico	% partecipazione	Motivo di esclusione dal perimetro di consolidamento
FONDAZIONE CENTRO CONSERVAZIONE E RESTAURO LA VENARIA REALE	97662370010	3, Ente strumentale partecipato	1, Diretta		No	14	Irrelevanza
FONDAZIONE POLO DEL 900	97807600016	3, Ente strumentale partecipato	1, Diretta		No	20	Irrelevanza

Per quanto concerne la composizione del Gruppo IREN, trattandosi di società quotata, si fa rinvio ai dettagli contenuti nella nota integrativa del bilancio consolidato di IREN S.p.A. pubblicato sul sito <https://www.gruppoiren.it>. Analoga pubblicità è fornita per il Gruppo SMAT dal sito <https://www.smatorino.it>.

La quota percentuale di partecipazione della Città a fondazioni partecipate è stata determinata in proporzione alla distribuzione dei diritti di voto nel relativo organo amministrativo, in ossequio al punto 4.4 del Principio contabile applicato relativo al bilancio consolidato (All. 4/4 al D. Lgs. 118/2011).

- che le aziende, le società e gli enti inseriti nell'elenco 2 di cui al par. 3.1) del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.lgs. n. 118/11), componenti del gruppo amministrazione pubblica facenti parte del perimetro di consolidamento e dunque compresi nel bilancio consolidato, sono i seguenti:

Denominazione	Codice Fiscale	Categoria	% part.ne	Anno di riferimento bilancio	Metodo di consolidamento
ST S.r.l.	06360270018	Società controllata	51	2022	Integrale
AFC Torino S.p.A.	07019070015	Società controllata	100	2022	Integrale
CARTOLARIZZAZIONE CITTA' DI TORINO (CCT) S.r.l.	09369581005	Società controllata	100	2022	Integrale
FCT Holding S.p.A.(che consolida GTT)	08765190015	Società controllata	100	2022	Integrale
LUMIQ S.r.l.	08494050019	Società controllata	100	2022	Integrale
INFRA.TO - INFRATRASPORTILO S.r.l.	10319310016	Società controllata	100	2022	Integrale
SMAT S.p.A. e suo gruppo	07937540016	Società controllata	Diretta: 60,37% Indiretta: 3,16% tramite FCT Holding S.p.A.	2022	Integrale
SORIS - SOCIETA' RISCOSSIONI S.p.A.	09000640012	Società controllata	78,5	2022	Integrale
FARMACIE COMUNALI TORINO S.p.A.	09971950010	Società controllata	20	2022	Integrale
AMIAT S.p.A.	07309150014	Società controllata	20% tramite FCT Holding S.p.A. e 10,276% tramite Gruppo IREN	2022	Integrale

Denominazione	Codice Fiscale	Categoria	% part.ne	Anno di riferimento bilancio	Metodo di consolidamento
TRM S.p.A.	08566440015	Società partecipata	Diretta: 16,51% Indiretta: 11,042% tramite Gruppo IREN	2022	Proporzionale
IREN S.p.A. e suo Gruppo (escluse AMIAT e TRM)	07129470014	Società partecipata	13,803% tramite FCT Holding S.p.A.	2022	Proporzionale
FONDAZIONE PER LA CULTURA	9870540011	Ente strumentale controllato	100	2022	Integrale
FONDAZIONE TORINO MUSEI	97629700010	Ente strumentale controllato	100	2022	Integrale
AGENZIA MOBILITA' PIEMONTESE	97639830013	Ente strumentale partecipato	25	2022	Proporzionale
CONSORZIO PER IL SISTEMA INFORMATIVO - CSI PIEMONTE	1995120019	Ente strumentale partecipato	6,26	2022	Proporzionale

Per quanto concerne la composizione del Gruppo IREN, trattandosi di società quotata, si fa rinvio ai dettagli contenuti nella nota integrativa del bilancio consolidato di IREN S.p.A. pubblicato sul sito <https://www.gruppoiren.it>. Analoga pubblicità è fornita per il Gruppo SMAT dal sito <https://www.smatorino.it>.

Per le società FCT, SMAT e IREN, essendo sub holding, è stato utilizzato il bilancio consolidato.

- che tra gli organismi rientranti nel perimetro di consolidamento (vedi tabella 2) figurano soggetti interessati (a titolo di soggetto attuatore o di supporto tecnico-operativo, ai sensi dell'art. 9, d.l. n. 77/2021) alla realizzazione di interventi finanziati con le risorse del P.N.R.R./P.N.C.;
- che per la definizione del perimetro di consolidamento l'Ente ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4;
- che le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico dell'Ente con le proprie Istituzioni, sono le seguenti (in presenza di patrimonio netto negativo, l'irrilevanza è determinata con riferimento ai soli due parametri restanti):

	Totale attivo	Patrimonio netto	Ricavi caratteristici
Comune di Torino - anno 2022	10.245.306.721	6.286.400.080	1.363.256.995
SOGLIA DI RILEVANZA (3%)	307.359.201,63	188.592.002,40	40.897.709,85

- che sono state considerate irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale dell'ente o società partecipate; mentre, sono stati considerati sempre rilevanti, anche se la partecipazione è inferiore all'1%, gli enti e le società partecipate titolari di affidamento diretto da parte dell'Ente e/o dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica, a prescindere dalla quota di partecipazione, gli enti e le società totalmente partecipati dall'Ente e le società in house e le società in liquidazione.
- che la valutazione di irrilevanza è stata formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all'insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi.

	Totale attivo	Patrimonio netto	Ricavi caratteristici
Comune di Torino	10.245.306.721,00	6.286.400.080,00	1.363.256.995,00
SOGLIA DI RILEVANZA (10%)	1.024.530.672,10	628.640.008,00	136.325.699,50

- che l'Organo di revisione non ha rilevato delle osservazioni in merito alla eventuale mancata corrispondenza del perimetro di consolidamento con le disposizioni del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (All. 4/4 al d.lgs. n. 118/2011);
- che l'Ente capogruppo con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;
- che l'Organo di revisione ha valutato tali direttive come corrispondenti a norme, regolamenti e principi contabili;
- che in presenza di sub-holding, l'Ente capogruppo, nell'ambito della predisposizione del proprio consolidato, ha fornito indirizzi rispetto ai criteri di valutazione di bilancio delle proprie sub-holding;
- che in presenza di sub-holding, l'Ente capogruppo, nell'ambito della predisposizione del proprio consolidato, ha fornito indirizzi rispetto alle modalità di consolidamento compatibili con la disciplina civilistica;
- che l'Ente capogruppo ha ricevuto la documentazione contabile da parte dei propri componenti del gruppo entro i termini di legge;
- che l'Organo di Revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti afferenti al bilancio consolidato dell'Ente e nei paragrafi che seguono;

PRESENTA

i risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2022 del Comune di Torino.

2. Rettifiche di pre-consolidamento ed elisioni delle operazioni infragruppo

Nell'ambito delle attività di controllo, l'Organo di revisione ha verificato che:

- sono state contabilizzate le rettifiche di pre-consolidamento indispensabili a rendere uniformi i bilanci da consolidare;

Si riportano di seguito le motivazioni che hanno reso necessaria la contabilizzazione di rettifiche di pre-consolidamento e la loro origine:

- sono state redatte, ove necessarie, le scritture di pre-consolidamento necessarie per rendere uniformi i criteri di valutazione dei debiti e crediti adottati dalle società ed enti

- consolidati (criterio del “costo ammortizzato”) con quelli adottati dall’Ente Capogruppo, Comune di Torino;
- sono state redatte, ove rilevanti in termini quantitativi rispetto al valore consolidato, le scritture di pre-consolidamento allo scopo di garantire una maggiore uniformità fra i bilanci redatti secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS, adottati da alcune società incluse nel perimetro di consolidamento, e quelli redatti secondo i principi contabili adottati dall’Ente Capogruppo, Comune di Torino;
 - inoltre, in riferimento alle iniziative necessarie a favorire l’uniformità dei bilanci oggetto di consolidamento, si richiama qui la necessità di utilizzo, per quanto attiene al bilancio del Gruppo FCT, dei dati relativi al bilancio infra annuale al 31/12/2022, richiesto specificamente dall’Ente Capogruppo, atteso che il bilancio approvato dall’Assemblea di FCT è riferito alla data del 30 settembre 2022.
 - tra le operazioni infragruppo elise risultano anche quelle riferibili ad operazioni nascenti da attività legate all’emergenza sanitaria ed energetica;
 - tra le operazioni infragruppo elisen risultano anche quelle riferibili ad operazioni nascenti da attività legate alla realizzazione del P.N.R.R./P.N.C..

3. Verifiche dei saldi reciproci tra i componenti del gruppo

L’Organo di Revisione dell’Ente e gli organi di controllo dei rispettivi componenti del GAP e del perimetro di consolidamento, hanno asseverato i crediti e i debiti reciproci di cui all’art.11, co. 6, lett. j), del D.lgs. n. 118/2011 in sede di chiusura del Rendiconto 2022 (Deliberazione Sezione delle autonomie n. 2/2016).

In sede di asseverazione sono state rilevate, seppur riconciliate, delle difformità tra le reciproche posizioni contabili (ente capogruppo - componenti del Gruppo di consolidamento) e sussistono discordanze tra l’asseverazione e la verifica delle operazioni infragruppo (rilevate dagli organi competenti in sede di istruttoria).

In presenza di discordanze tra l’asseverazione e la verifica delle operazioni infragruppo (rilevate dagli organi competenti in sede di istruttoria), sono state indicate nella nota integrativa del bilancio consolidato le motivazioni di tali difformità contabili.

Nel caso di indicazioni nella nota integrativa delle motivazioni di tali difformità, l’Organo di revisione ha rilevato che:

- è stata data esaustiva dettagliata spiegazione;
- sono state indicate le modalità tecnico-contabili con le quali sono state riallineate le differenze riscontrate in merito alle partite reciproche;
- sono stati adottati i provvedimenti necessari a definire le posizioni di debito e credito tra l’Ente Capogruppo e i suoi componenti finalizzati al riallineamento delle partite reciproche entro la chiusura del corrente esercizio finanziario (2023);
- sono state riportate nel bilancio consolidato le rettifiche di consolidamento di cui al punto

- precedente.
- sono state rilevate operazioni contabili infragruppo che l'Ente ha ritenuto irrilevanti nell'elaborazione del bilancio consolidato; è stata data opportuna motivazione in nota integrativa in merito al loro ammontare e all'incidenza sia in termini assoluti che relativi sul bilancio consolidato.
 - la rideterminazione dei saldi ha tenuto conto, oltre che delle poste contabili tra l'Ente capogruppo e le società partecipate facenti parte del consolidato (consolidamento in senso verticale), anche delle altre posizioni reciproche infragruppo (consolidamento in senso orizzontale).

4. Verifiche sul valore delle partecipazioni e del patrimonio netto

L'Organo di revisione ha verificato che:

- il valore delle partecipazioni iscritte nel patrimonio dell'Ente capogruppo è stato rilevato con il metodo del patrimonio netto già alla data del rendiconto dell'esercizio 2022;
- le differenze di consolidamento sono state iscritte nel bilancio consolidato, in conformità a quanto disposto dal principio contabile;
- con riferimento all'eliminazione delle partecipazioni con la relativa quota di patrimonio netto, sono state rilevate differenze (sia positive che negative) da annullamento; la differenza da annullamento può essere positiva o negativa e viene allocata in base a quanto stabilito dai paragrafi 54-60 dell'OIC 17, in altri termini, tali differenze vengono imputate, ove possibile, agli elementi dell'attivo e del passivo che le hanno originate, nei limiti dei loro valori correnti. L'eventuale valore residuo:
 - se positivo, è imputato nell'Attivo, fra le "Immobilizzazioni immateriali" in una posta denominata nella voce "Differenza di consolidamento", salvo che debba essere in tutto o in parte imputato a conto economico;
 - se negativo, è iscritto nella voce di patrimonio netto denominata "Riserva di consolidamento", ovvero quando sia dovuto a previsioni di risultati economici sfavorevoli, in una voce denominata "Fondo di consolidamento per rischi ed oneri futuri".
- con riferimento ai soggetti non interamente partecipati dalla Capogruppo ma comunque consolidati con il metodo integrale, sono state rilevate le quote di utile/perdita nonché patrimonio netto di pertinenza di terzi, così come stabilito dal punto 98 dell'OIC 17.



5. Stato patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato dell'esercizio 2022 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente (*per maggiori dettagli delle voci si rimanda all'Allegato 11 del D.lgs. 18/2011*):

nella colonna (A) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2022;
 nella colonna (B) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2021;
 nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

<i>Attivo</i>	Stato Patrimoniale consolidato 2022 (A)	Stato Patrimoniale consolidato 2021 (B)	Differenza (C = A-B)
Crediti vs. lo Stato ed altre am.m. pubb. per la partecipazione al fondo di dotazione	5.193,00	4.357,00	836,00
Totale crediti vs partecipanti	5.193,00	4.357,00	836,00
Immobilizzazioni immateriali	1.072.025.040,76	1.098.732.374,46	-26.707.333,70
Immobilizzazioni materiali	10.758.703.478,34	10.619.386.373,37	139.317.104,97
Immobilizzazioni finanziarie	341.506.639,05	302.188.829,23	39.317.809,82
Totale immobilizzazioni	12.172.235.158,15	12.020.307.577,06	151.927.581,09
Rimaneanze	84.736.969,41	59.974.824,23	24.762.145,18
Crediti	1.285.800.378,41	1.132.361.798,47	153.438.579,94
Altre attività finanziarie	36.586.896,00	24.000.707,00	12.586.189,00
Disponibilità liquide	720.225.406,00	510.737.119,00	209.488.287,00
Totale attivo circolante	2.127.349.649,82	1.727.074.448,70	400.275.201,12
Ratei e risconti	13.309.527,00	10.223.322,33	3.086.204,67
Totale dell'attivo	14.312.899.527,97	13.757.609.705,09	555.289.822,88
Passivo			
Patrimonio netto	6.849.840.047,06	6.792.944.008,69	56.896.038,37
Fondo rischi e oneri	311.370.606,25	259.157.978,15	52.212.628,10
Trattamento di fine rapporto	60.507.149,00	76.420.499,53	-15.913.350,53
Debiti	5.698.812.093,04	5.427.733.582,15	271.078.510,89
Ratei, risconti e contributi agli investimenti	1.392.369.632,62	1.201.353.636,57	191.015.996,05
Totale del passivo	14.312.899.527,97	13.757.609.705,09	555.289.822,88

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2022 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali

Il valore complessivo è pari a euro 1.072.025.040,76

Al riguardo si osserva che esse sono così composte:

Descrizione	Anno 2022
Costi di impianto e di ampliamento	3.744,00
Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	7.100.650,02

Descrizione	Anno 2022
Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	21.326.952,94
Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	26.722.016,65
Avviamento	38.852.833,00
Immobilizzazioni in corso ed acconti	217.424.234,73
Altre	760.594.609,42
Totale immobilizzazioni immateriali	1.072.025.040,76

Immobilizzazioni materiali

Il valore complessivo è pari a euro 10.758.703.478,34.

Al riguardo si osserva che esse sono così composte:

Descrizione	Anno 2022
Beni demaniali	2.439.050.307,00
Terreni	543.589,00
Fabbricati	1.151.151.487,00
Infrastrutture	1.285.342.889,00
Altri beni demaniali	2.012.342,00
Altre immobilizzazioni materiali	4.875.728.020,61
Terreni	186.979.937,59
di cui in leasing finanziario	4.735.923,00
Fabbricati	2.453.079.727,60
di cui in leasing finanziario	5.589.177,00
Impianti e macchinari	855.973.112,26
di cui in leasing finanziario	188.388,00
Attrezzature industriali e commerciali	34.609.293,01
Mezzi di trasporto	17.074.415,00
Macchine per ufficio e hardware	5.293.875,00
Mobili e arredi	2.295.990,00
Infrastrutture	863.842.059,00
Altri beni materiali	456.579.611,15
Immobilizzazioni in corso ed acconti	3.443.925.150,73
Totale immobilizzazioni materiali	10.758.703.478,34

Immobilizzazioni finanziarie

Il valore complessivo è pari a euro 341.506.639,05.

Al riguardo si osserva che esse sono così composte:

Descrizione	Anno 2022
Partecipazioni in	313.555.444,35
<i>imprese controllate</i>	37.599.028,00
<i>imprese partecipate</i>	71.670.393,70

Descrizione	Anno 2022
<i>altri soggetti</i>	204.286.022,65
<u>Crediti verso</u>	16.529.529,70
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	
<i>imprese controllate</i>	880,00
<i>imprese partecipate</i>	2.337.795,00
<i>altri soggetti</i>	14.190.854,70
Altri titoli	11.421.665,00
Totale immobilizzazioni finanziarie	341.506.639,05

e al riguardo si osserva:

- l'applicazione del metodo integrale comporta la ripresa integrale degli elementi patrimoniali ed economici del bilancio dell'organismo consolidato. In particolare, dal confronto tra il valore di iscrizione della partecipazione con il valore della corrispondente frazione di patrimonio netto contabile della controllata emerge la differenza da annullamento. Gli interessi della minoranza relativi al patrimonio netto ed al risultato di esercizio delle società controllate non totalitarie incluse nell'area di consolidamento sono indicati separatamente nelle voci di "patrimonio netto di pertinenza di terzi" e di "risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi" così come previsto dall'OIC n.17.
- l'applicazione del metodo proporzionale comporta l'inclusione degli elementi patrimoniali ed economici del bilancio dell'organismo consolidato per la "quota parte" di pertinenza del Gruppo e richiede le stesse operazioni previste nel metodo di consolidamento integrale, ossia eliminazione di rapporti reciproci, determinazione delle differenze da annullamento, ecc., con l'unica differenza che dall'eliminazione della partecipazione nella società consolidata non si originano il patrimonio netto e il risultato economico di pertinenza di terzi.

Crediti

Il valore complessivo è pari a euro 1.285.800.378,41.

Al riguardo si osserva che esse sono così composte:

Descrizione	Anno 2022
<u>Crediti di natura tributaria</u>	158.592.372,00
<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0
<i>Altri crediti da tributi</i>	158.592.372,00
<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	0
<u>Crediti per trasferimenti e contributi</u>	283.598.695,69
<i>Verso amministrazioni pubbliche</i>	240.912.201,50
<i>Imprese controllate</i>	152.588,00
<i>Imprese partecipate</i>	16.810.279,00
<i>Verso altri soggetti</i>	25.723.627,19
Verso clienti ed utenti	614.563.167,58
Altri Crediti	229.046.143,14
verso l'erario	40.425.971,12

Descrizione	Anno 2022
per attività svolta per c/terzi	1.714.086,00
Altri crediti	186.906.086,02
Totale crediti	1.285.800.378,41

Di seguito le principali elisioni per operazioni infragruppo:

Crediti	Valori da consolidamento	Elisioni	Valore in Bilancio consolidato 2022
Crediti per trasferimenti e contributi	502.043.480,50	- 218.444.784,81	283.598.695,69
Verso clienti ed utenti	823.074.241,47	- 208.511.073,89	614.563.167,58
Altri Crediti	264.488.327,55	- 39.616.377,33	229.046.143,14
Totale	1.589.606.049,52	- 466.572.236,03	1.127.208.006,41

Si osserva che, nel contesto della "Relazione sulla gestione contenente la nota integrativa" del Bilancio consolidato, a cui si rinvia, sono state descritte le operazioni di consolidamento con particolare riferimento ai seguenti aspetti: consolidamento delle partecipazioni, elisione della voce dividendi ed esposizione dei principi logico contabili seguiti nelle operazioni di eliminazione delle partite reciproche.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano a euro 720.225.406,00 e sono così costituite:

Descrizione	Anno 2022
Conto di tesoreria	187.447.253,00
Istituto tesoriere	187.447.253,00
presso Banca d'Italia	0
Altri depositi bancari e postali	532.041.937,00
Denaro e valori in cassa	736.216,00
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0
Totale disponibilità liquide	720.225.406,00

Ratei, risconti

Tale voce ammonta a euro 13.309.527,00 e si riferisce principalmente a:

Descrizione	Anno 2022
Ratei attivi	1.184.877
Spese registrazione contratto servizio TPL	1.044.000
Assicurazioni	1.131.604
Canoni e Licenze	2.358.280
Polizze Fideiussorie	25.700
Altri Risconti Attivi	7.565.066
TOTALE RATEI E RISCONTI	13.309.527

PASSIVO

Patrimonio netto

Il Patrimonio netto, comprensivo della quota di pertinenza di terzi, ammonta ad euro 6.849.840.047,06 e risulta così composto:

PATRIMONIO NETTO	2022	2021
Fondo di dotazione	498.167.141,49	498.167.141,26
Riserve	5.102.619.415,20	5.173.299.565,06
riserve da capitale	216.130.722,06	216.130.722,06
riserve da permessi di costruire	117.135.733,00	107.882.017,00
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	4.684.319.201,00	4.747.722.758,00
altre riserve indisponibili	85.033.759,14	101.564.068,00
altre riserve disponibili	83.747.447,50	20.343.890,00
Risultato economico dell'esercizio	78.835.133,84	288.134.169,26
Risultati economici di esercizi precedenti	668.573.376,09	437.215.418,66
Riserve negative per beni indisponibili	-	152,46
Totale patrimonio netto di gruppo	6.431.942.514,12	6.417.160.031,78
fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	386.994.902,03	348.015.495,90
risultato economico esercizio di pertinenza di terzi	30.902.630,91	27.768.481,01
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	417.897.532,94	375.783.976,91
Totale Patrimonio Netto	6.849.840.047,06	6.792.944.008,69

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri ammontano a euro 311.370.606,25 e si riferiscono a:

Fondi per trattamento di quiescenza	883.688,00
Fondi per imposte	13.539.346,00
altri	284.272.797,00
Fondo di consolidamento per rischi e oneri fu	12.674.775,25
Totale fondi rischi	311.370.606,25

Fondo trattamento fine rapporto

Tale fondo si riferisce alle realtà consolidate in quanto l'Ente non accantona somme a tale titolo.

Debiti

I debiti ammontano a euro 5.698.812.093,04 e risultano così costituiti:

Descrizione	Anno 2022
<u>Debiti da finanziamento</u>	4.419.881.413,10
<i>prestiti obbligazionari</i>	1.060.222.236,00
<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	607.107.632,00
<i>verso banche e tesoriere</i>	800.230.990,00
<i>verso altri finanziatori</i>	1.952.320.555,10

Descrizione	Anno 2022
Debiti verso fornitori	807.831.312,53
Acconti	31.591.606,14
Debiti per trasferimenti e contributi	80.349.121,48
<i>Altre amministrazioni pubbliche</i>	19.794.520,00
<i>Imprese controllate</i>	283.415,00
<i>Imprese partecipate</i>	3.640.069,00
<i>Altri soggetti</i>	56.631.117,48
<u>altri debiti</u>	359.158.639,79
<i>tributari</i>	46.565.867,83
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	51.459.505,56
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	72,00
<i>altri</i>	261.133.194,40
TOTALE DEBITI	5.698.812.093,04

Di seguito le principali elisioni per operazioni infragruppo:

Debiti	Valori da consolidamento	Elisioni	Valore in Bilancio consolidato 2022
Debiti da finanziamento	4.420.321.314,10	-14.508.963,94	4.419.881.413,10
Debiti verso fornitori	861.111.380,87	-53.280.068,34	807.831.312,53
Debiti per trasferimenti e contributi	338.640.559,00	-258.291.437,52	80.349.121,48
Totale	5.620.073.253,97	-326.080.469,80	5.361.341.915,45

Si osserva che, nel contesto della "Relazione sulla gestione contenente la nota integrativa" del Bilancio consolidato, a cui si rinvia, sono state descritte le operazioni di consolidamento con particolare riferimento ai seguenti aspetti: consolidamento delle partecipazioni, elisione della voce dividendi ed esposizione dei principi logico contabili seguiti nelle operazioni di eliminazione delle partite reciproche.

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Tale voce ammonta a euro 1.392.369.632,62 e si riferisce principalmente a:

Descrizione	Anno 2022
Ratei passivi	78.270.401,00
Risconti passivi	1.314.099.231,62
Contributi agli investimenti	1.210.311.205,57
Da altre amministrazioni pubbliche	1.123.153.081,57
Da altri soggetti	87.158.124,00
Concessioni pluriennali	0
Altri risconti passivi	103.788.026,05
TOTALE RATEI E RISCONTI	1.392.369.632,62

Conti d'ordine

Ammontano a euro 1.795.259.382,38 e si riferiscono a:

Descrizione	Anno 2022
Impegni su esercizi futuri	444.815.101,00
Beni di terzi in uso	957.617.003,38
Beni dati in uso a terzi	18.794.460,00
Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	1.388.950,00
Garanzie prestate a altre imprese	372.643.868,00
TOTALE CONTI D'ORDINE	1.795.259.382,38

6. Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2022 e dell'esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2022 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

nella colonna (A) i dati economici consolidati esercizio 2022;

nella colonna (B) i dati economici consolidati esercizio 2021;

nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

CONTO ECONOMICO					
Voce di Bilancio	Conto economico consolidato		Conto economico consolidato		Differenza (A-B)
	2022	(A)	2021	(B)	
A	componenti positivi della gestione		3.459.589.670,82	3.099.444.512,35	360.145.158,47
B	componenti negativi della gestione		3.197.772.298,71	2.705.065.803,14	492.706.495,57
	Risultato della gestione	261.817.372,11	394.378.709,21		-132.561.337,10
C	Proventi ed oneri finanziari		-115.486.002,41	-116.343.207,55	857.205,14
	proventi finanziari		11.250.737,97	9.755.677,74	1.495.060,23
	oneri finanziari		126.736.740,38	126.098.885,29	637.855,09
D	Rettifica di valore attività finanziarie		4.497.252,00	6.914.416,00	-2.417.164,00
	Rivalutazioni		6.504.853,00	8.144.663,00	-1.639.810,00
	Svalutazioni		2.007.601,00	1.230.247,00	777.354,00
	Risultato della gestione operativa	150.828.621,70	284.949.917,66		-134.121.295,96
E	proventi straordinari		117.865.252,94	212.745.906,26	-94.880.653,32
E	oneri straordinari		95.603.688,21	124.353.834,67	-28.750.146,46
	Risultato prima delle imposte	173.090.186,43	373.341.989,25		-200.251.802,82
	Imposte		63.352.937,68	57.439.338,98	5.913.598,70
	Risultato d'esercizio comprensivo della quota di terzi	109.737.248,75	315.902.650,27		-206.165.401,52
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	78.835.133,84	288.134.169,26		-209.299.035,42
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	30.902.114,91	27.768.481,01		3.133.633,90

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2022 e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2022 con evidenza delle variazioni rispetto ai dati del conto economico consolidato del Comune di Torino (Ente capogruppo):

CONTO ECONOMICO			
Voce di Bilancio	Bilancio consolidato 2022 (A)	Bilancio Comune di Torino 2022 (B)	Differenza (A-B)
A componenti positivi della gestione	3.459.589.670,82	1.363.256.995,00	2.096.332.675,82
B componenti negativi della gestione	3.197.772.298,71	1.289.096.005,00	1.908.676.293,71
Risultato della gestione	261.817.372,11	74.160.990,00	187.656.382,11
C Proventi ed oneri finanziari	-115.486.002,41	-56.008.967,00	-59.477.035,41
proventi finanziari	11.250.737,97	39.700.568,00	-28.449.830,03
oneri finanziari	126.736.740,38	95.709.535,00	31.027.205,38
D Rettifica di valore attività finanziarie	4.497.252,00	-1.508.711,00	6.005.963,00
Rivalutazioni	6.504.853,00	-	6.504.853,00
Svalutazioni	2.007.601,00	1.508.711,00	498.890,00
Risultato della gestione operativa	150.828.621,70	16.643.312,00	134.185.309,70
E proventi straordinari	117.865.252,94	110.950.287,00	6.914.965,94
E oneri straordinari	95.603.688,21	95.355.145,00	248.543,21
Risultato prima delle imposte	173.090.186,43	32.238.454,00	140.851.732,43
Imposte	63.352.937,68	18.820.197,00	44.532.740,68
Risultato d'esercizio comprensivo della quota di terzi	109.737.248,75	13.418.257,00	96.318.991,75
Risultato d'esercizio di pertinenza di terzi	78.835.133,84	-	78.835.133,84
Risultato d'esercizio di competenza della capogruppo	30.902.114,91	13.418.257,00	17.483.857,91

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito per le quali sono state operate elisioni di importo significativo è riportato nella seguente tabella:

Componenti positivi	Valori da consolidamento *	Elisioni *	Valore in Bilancio consolidato 2022
Proventi da tributi	€ 630.241.712,00	-€ 4.384.486,31	625.857.225,69
Proventi da trasferimenti e contributi	€ 524.119.628,29	-€ 17.905.519,00	506.214.109,29
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	€ 2.057.995.848,93	-€ 303.028.181,49	1.754.967.667,44
Incrementi di immobilizzazioni per lavori in	€ 122.109.807,44	-€ 88.521.510,00	33.588.297,44
Proventi da partecipazioni	€ 62.019.615,61	-€ 61.882.490,87	137.124,74
Totale	€ 3.396.486.612,27	-€ 475.722.187,67	€ 2.920.764.424,60

(*) In caso di applicazione del metodo proporzionale inserire i valori ponderati per la quota di partecipazione

Il dettaglio delle voci relative alle componenti negative di reddito per le quali sono state operate elisioni di importo significativo è riportato nella seguente tabella:

Componenti negativi	Valori da consolidamento *	Elisioni *	Valore in Bilancio consolidato 2022
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	€ 726.985.673,05	-€ 18.954.462,52	708.031.210,53
Prestazioni di servizi	€ 1.361.473.607,00	-€ 361.142.030,20	1.000.331.576,80
Utilizzo beni di terzi	€ 69.028.403,72	-€ 50.017.917,00	19.010.486,72
Trasferimenti e contributi	€ 235.803.479,00	-€ 94.158.856,02	141.644.622,98
Oneri diversi di gestione	€ 90.278.655,71	-€ 6.292.746,27	83.985.909,44
Interessi ed altri oneri finanziari	€ 128.995.786,38	-€ 2.259.046,00	126.736.740,38
Totale	€ 2.612.565.604,86	-€ 532.825.058,01	€ 2.079.740.546,85

(*) in caso di applicazione del metodo proporzionale inserire i valori ponderati per la quota di partecipazione

7. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

L'Organo di revisione, preso atto che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa, ha verificato:

- che la relazione sulla gestione e nota integrativa presenta tutti i contenuti minimi indicati del par. 5 del Principio contabile 4/4 d.lgs. n. 118/2011;
- che sono indicati i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio Consolidato;
- che è indicata la composizione del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Torino;
- che la procedura di consolidamento è stata operata sulla base di bilanci approvati o di preconsuntivi o progetti di bilancio;
- i criteri di valutazione applicati alle varie voci di bilancio;
- a campione la composizione di alcune voci di bilancio, individuando per le più rilevanti il contributo di ciascun soggetto compreso nell'area di consolidamento;
- che le aliquote di ammortamento dei beni materiali ed immateriali applicati in relazione alla specifica tipologia di attività alla quale i beni sono destinati non sono variate rispetto all'esercizio precedente;

8. Osservazioni e considerazioni

L'Organo di Revisione rileva che:

- il bilancio consolidato 2022 del Comune di Torino è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D.lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;
- l'area di consolidamento risulta correttamente determinata;
- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4 al D.lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il bilancio consolidato 2022 del Comune di Torino rappresenta in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria del perimetro di consolidamento;
- la relazione sulla gestione consolidata contiene la nota integrativa e risulta essere congruente con le risultanze del Bilancio Consolidato.

9. Conclusioni

L'Organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d) -bis) del D.lgs. n.267/2000,

esprime:

giudizio positivo sulla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2022 del perimetro di consolidamento del Comune di Torino ed invita lo stesso Ente a rispettare il termine della trasmissione alla BDAP evidenziando che i contenuti in formato XBRL del documento devono corrispondere con quelli approvati in sede di deliberazione consiliare.

Torino, 20/09/2023

L'Organo di Revisione

Dott. Paolo Zoccola

Dott. Enrico Ferraro

